rū & vxorē sine peccato fuādo debitas circū/ stāntias & cōditōes. & quilibet istoz pōt dicere. A flāma ignis nō sum estuat⁹. Eccl̄. vii. Sed non curabā de alia muliere. & nec ego de alio viro. Ecce vox dñi intercidentis flāmā ignis. Sexta vox est. Glox dñi cōcutientis desertū. Ecce sacramentū ordinis: qz sicut in deserto sunt bestie siluestres. sic in mūdo sunt peccatores. & sic qñ scidunt̄ magne arbores in deserto cōmouet̄ desertū & facit magnū sonū in terra et in nemore. sic in ordinibus cōmouet̄ tota xp̄ianitas. ieiunādo p̄ tres dies quatuor tempoz. ideo vt deus faciat illos quos assu- mit ad sacros ordines dignos. Dic q̄ sunt septē ordines. Prim⁹ ordo ē hostiarior. et qui est in illo ordine debet custodire portas. Secund⁹ cūdus lectorat⁹. qui ē in tali ordine debet legere lectiōes in choro. Tercius est exorcista tus. cōstitutus in tali esse debet cōiurator: de expellēdo demones a corpib⁹. Quart⁹ ordo est acolitar⁹. Debēt ergo acoliti ponere candles ante altare & portare. Et isti qui habēt istos paruos ordines possunt recipere vxores. Maiores ordines sunt. s. subdiaconat⁹. diaconatus. & p̄byterat⁹. & in quolibet ordine tā de maiorib⁹ q̄ de minorib⁹ datur character indelibilis. Et cōmouebit dñs desertū cades. s. sanctā xp̄ianitatē: qz illi qui nō sunt d̄ xp̄iani/ tate non possunt recipere ordines. Et q̄ ordi- nati sunt possunt dicere. Ut sine timore de manu inimicorū nostroz liberati seruiamus illi. In sanctitate & iusticia coram ip̄o omib⁹ diebus nostris. Luce. j. Nota liberati. scz de deserto mūdi posuisti nos in orto ecclesie sancte tue. Ideo dicit̄. Glox dñi cōcutientis desertū. Septima vox est. Glox dñi p̄parātis ceru- uos. Ecce sacramentū extreme vnctionis quō p̄parat ceruos. Dic quō inter alia aīalia plus saltat ceru⁹ r̄. sic anima ab ore corpis saltat ad celū. Anime aut̄ dicunt̄ cerui. qz p̄parāde sunt ad saltandum per vnctionē. Ideo dicit̄. Glox dñi p̄parātis ceruos. Ista vox est forma hui⁹ sacramēti que p̄cedit ab ore sacerdotis. Sacerdotes vnguedo infirmū dicit̄ vocē dñi. vicz. Per istā vnctionē & suā p̄ssimā misericordiā indulgeat tibi dñs quicquid peccasti p̄ visum. vel p̄ aliū sensum tangēdo p̄tē r̄. & que tāgi honeste p̄nt oēs alie p̄tes includunt̄ in corpe. Cum em̄ corpe vngit̄ peccata oblita v̄ alie inclinatioes pctōz que poterāt saltē impedire remittunt̄. De hoc Dauid dicit̄. Qui p̄fecit pedes meos tanq̄ ceruoz et sup excelsa statuens me. ps̄. xvij. Nota q̄ p̄fecit p̄ hoc sacramētū r̄. s. hoc sacramētū nō debet dari nisi i articulo mortis & nisi petat̄. et ideo

de peti in cōmunionē. & tunc potest dari. posito casu q̄ perdat intellectū vel etiam vsū omnium sensuum ex quo anima stat in corpore. Ecce quare dicit̄ thema. Extollēs vocem q̄/ dam mulier r̄.

Seria secunda post dominicā terciā qua dragesimo. Sermo.

Quanta audiui⁹

q̄ facta in capharnaum. fac et hic in patria tua. Lu. iij. Hoc verbū dat mihi motiū predicandi & declarandi vobis opera p̄ncipalia que fecit xp̄s in hoc mundo. S; p̄mo salutē d̄. Aba. Quanta audiui⁹ facta in capharnaū r̄. Pro intellectu istius verbi sciendum. q̄ christ⁹ in puericia sua fuit nutrit⁹ in ciuitate nazareth postq̄ redijt de fuga egypti quousq̄ fuit. xxx. annorū. & ab hominibus reputabatur sanct⁹ hō. s. non predicabat nec faciebat ibi miracula. Et qz tm̄ fuit ibi moratus. ideo fuit dictus Iesus de nazareth Abath. ij. Veniens. scz de egypto habitauit in ciuitate que vocatur Nazareth. vt adimpleretur quō dictū est per p̄phetas. qm̄ nazareus vocabit̄. Postq̄ autē fuerat. xxx. annorum & voluit incipere predicare & miracula facere volens se ostēdere verū deū et hoīem recessit de nazareth. et venit in ciuitatē capharnaum & ibi incepit predicare et miracula facere. illuminare cecos. surdos audire. mutos loq̄. claudos ambulare. mortuos resurgere r̄. Et omnis popul⁹ suspensus erat audies illum. Lu. xix. Neq̄ mirum. audire verba ab ore dei incarnati. Relicta ciuitate nazareth. venit & habitauit in ciuitate capharnaum maritima. et incepit p̄dicare. Et exijt fama hec. scz p̄dicatiōnis et miraculoz in vniuersam terrā Abath. iij. quod audientes illi de ciuitate nazareth. reputabant se a christo esse despectos. qz ibi nihil horum fecerat. ideo erant cōtra eum indignati. Deinde christus predicādo redijt in nazareth. Ad quem venerunt rectores ciuitatis dicentes sibi. Quanta. id est. valde maḡ audiui⁹ facta r̄. Patet thema ad litterā. S; modo volo ipsum spiritualiter pertractare. Christus in ciuitate extranea. scz in patria iudeorū qui noluerūt ipsum recipere vt dominum. iuxta illud Job. j. In pp̄ria venit & sui eum non receperūt. scz tanq̄ deū & saluatore mūdi. imo se alienauerunt ab eo. multa fecit miracula. S; terra christianorū est terra p̄p̄ta xp̄i. qz ip̄m recepit per verā credentiā et deuotam obedientiā. Ideo deuoti xp̄iani possunt deo dicere. Quanta audiui⁹ facta in ca-

pharnaū. i. in terra iudeoz. facz hic in patria tua. scilz in christianitate per imitationē. Nota septem opera p̄ncipalia que fecit christus in patria aliena. scz in patria iudeorum. Primum fuit. scilicet humilis incarnatio. pauper cōuersatio. certa predicatio. dura passio. pia descēssio. vera resurrectō. alta ascēssio. De his possum⁹ dicere christo. Quanta audiui⁹ r̄. Ideo dñe. fac et hic in patria tua. per moralem imitationē. Primum opus notabile & mirabile quō fecit christus in terra iudeorum pro nostra redemptione fuit humilis incarnatio. Abaxime si vultis attendere ad istam speculationem. deus fecit decem gradus creaturarum spiritualium r̄. Quando ergo dicitur. filius dei fuit incarnat⁹. sic intelligitur q̄ descendit et humiliavit se infra decem gradus creaturarum spiritualium et corporalium. Ideo maius opus quod deus vnq̄ fecit vel faciet fuit. q̄ deus fieret homo. & homo fieret deus. De isto opere dicit apostol⁹. Qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se equalem deo. sed semetipsū exinaniuit formam serui accipiens. et habitu inuentus vt homo. Phil. secundo. Nota. rapinam. id est vsurpationem. Ecce hic humilis incarnatio. Ideo domine. Quanta audiui⁹ facta r̄ fac et hic. scilicet in nobis. vt des in cordibus nostris. scilicet humilitatis virtutem vt humilietur a pompis vanitatib⁹ r̄. exemplo christi. Quando ergo aliquis dominus p̄latus vel domina humiliatur dimittendo pompas vel vanum ornatum r̄. Ecce hic opus incarnationis christi moraliter quod facit inter nos iuxta suam doctrinam dicens Abath. xj. Discite a me. Domine. et quam lectionem. Respondit. quia mitis sum & humilis corde. Domine. et quid habebimus ex hoc. Ideo dicit. inuenietis requiem animabus vestris. Nota q̄ in paradiso nullus inueniet domū ad quod ascendendum nisi in hoc mundo ipsam edificet.

Nota contra illos qui in hoc mundo edificant magna edificia et possessiones r̄. et non curant edificare in celo nec vnam paruam cellam. Quidam in partibus mosille qui plures viuens edificauerat domos. in agone suo statim moriturus cōquestus est dicens. Inquit plures edificauit domos. vtinam paruulam vel vnam cellulam edificassem in celis. Abodous edificandi in celo est nō expēdere in mūdo omnia in vanitatibus. sed expēdere vnā partem in operibus misericordie. Verbi gratia. Si habetis quinque florenos in redditibus. Expendite quattuor in necessitatibus vestris. et vnum in operibus misericordie.

Hoc modo edificab domū in paradiso ad qui/ escendū post hanc vitam. Dic quō a deo om/ nibus hoibus statutū est semel mori. q̄tū ad/ corpus. et post h iudiciū. q̄tū ad aīam heb. ix. Et q̄i ille qui nihil edificat in alio mundo/ moritur. misera illa aīa dure repellit a x̄po. et/ mittit ad hospitū miserorū. scz ad infernum. S3 illi qui edificauerunt cum gaudio recipi/ untur a x̄po leta facie. Ecce quare dicit. et in/ uenietis requiem animabus vestris. scz post/ mortem corporis. Et p̄cordat apls di. in per/ sona bonorū. Scim⁹ qm̄ si terrestris domus/ nra huius habitatiois dissoluat q̄ edificatio/ nem ex deo habem⁹ domū non manufactā. s̄/ eternam in cel. ij. ad Ro. v. Scdm opus/ mirabile a x̄po factū in iudea fuit pauper con/ uersatio. intrū q̄ nunq̄ fuit aliquis ita paup. qz fm̄ q̄ dicunt euāgeliste nunq̄ portabat pe/ cunias vel escas. S3 ibat predicādo de villa/ in villā. Et post sermonē si aliquis inuitaue/ rat eum ad prandīū dicēs. Abagister exq̄ de/ disti nobis bonū prandīū spirituale zc. Als/ habebat duo remedia. Unū tēpe messis de q̄/ ponit Abath. xij. vbi dicit Abijt iesus p̄ sara/ sabbato. discipuli aut̄ ei⁹ esurientes ceperunt/ vellere spicas. Aliud quia ibat bethaniā ad/ domum marthe. Idem si iuitabatur ad do/ miendū. als ibat cum discipulis suis in deser/ tum. Ecce hic paup̄ima p̄uersatio. de h̄ dic̄/ ipemet. Abat. viij. Vulpes foueas habent. z/ volucres celi nidōs. fili⁹ at̄ hoīs nō hētybi ca/ put suū reclinet. Jō dñe. quāta audiui⁹ zc. fac z hic in patria tua. Quia nō possum⁹ sua/ re tantā paup̄atē vt nos audiui⁹. expellat/ a nob̄ pctm̄ auaricie vt sim⁹ paupes de pecu/ nia de malo iniusto. z nihil habeam⁹ per rāpi/ nā vsurā vel furtū vel simoniā. nec p̄ calūniā. tūc x̄ps s̄ilitudinārie z moralit̄ paup̄ conuer/ sat̄ inter nos. Juxta illd. ij. ad Ro. viij. Sci/ tis ḡfam dñi n̄i iesu x̄pi. qm̄ p̄p̄ nos egen⁹/ fact⁹ est cū esset diues. vt ei⁹ inopia vos diui/ tes essetis. z vos ditaret. S3 singularit̄ cauea/ tis a diuitijs de bonis iniuste acq̄sitis. qz nū/ q̄ habēt bonū finem. imo ad instar pomi cor/ rupti se habēt. qd̄ corrūpit alia poma. Jō d̄/ vult p̄seruare pecunias respiciat album. floze/ nū. vel denariū. Il est ibi vermis rapine. vsu/ re zc. Dicat. nolo aīam meā x̄pi sanguine re/ demptā z sanctissime trinitatis increate yma/ gine insignitā p̄ trāstōrijs diuitijs eternis/ obligare incēdijs. Bndict⁹ q̄ p̄t̄ dicere. deo/ gr̄as. qz nihil habeo male iniuste acq̄sītum/ sic erit diuites. Jō dic̄ x̄ps. Videte z caute/ ab oi auaricia. Luc. xij. Tercū opus fuit/ certa p̄dicatio. qz ipemet de⁹ incarnat⁹ ore p̄

p̄rio reuelauit et p̄dicauit secreta fidei ad co/ gnoscendū illā magnā x̄pi humilitatē. Nota/ similitudinē de rege qui p̄conisaret ordinatio/ nes sui cōsiliū vt maior fides adhiberet. Idē/ de x̄po in consilio secreto sancte trinitatis fue/ runt ordinata secreta fidei catholice. Et licet/ haberet angelos et prophetas quos poterat/ mittere ad p̄conisandū. tñ ipse equitauit. s̄. in/ equo correctionis sue. et cū tuba p̄dicationis/ publicauit secreta fidei. s̄. doctrinā euangeli/ cam. vt gentes meli⁹ crederent z veritatem fi/ dei sine dubio tenerent. Quia oēs alij fuerūt/ peccatores. j. Jōh. j. Si dixerimus qm̄ pctm̄/ non habem⁹. ipsi nos seducim⁹. et veritas in/ nobis nō est. Solus x̄pus fuit sine pctō. qui/ nec falli nec fallere nec peccare nec errare po/ tuit. Ideo absq̄ omni dubio tenēde sunt ve/ ritates fidei catholice. Secus si aliquis alius/ a x̄po publicasset posset aliquis dubitare. qz/ teste iohāne Jōh. j. et j. Jōh. iij. Deū nemo/ vidit vnq̄. vnigenit⁹ filius ei⁹ qui est in sinu/ patris ipse enarrauit illum nobis. Ideo dicit/ apls. ij. Thimo. j. Scio cui credidi z certus/ sum. Ideo dñe. Quanta audiui⁹ zc. Fac/ etiā hic in patria tua. Nota optimū cōsiliū/ beati hieronimi dicentis. q̄ qlibet die debe/ mus dicere Lredo. scz mane z sero. z isto mō/ cor confirmat̄ in fide catholica. als perditur/ paulatim. Ideo nos ecclesiastici mane z sero/ dicim⁹. s̄. in matutinis. prima. z completorio/ Lredo. iuxta ordinationē ecclesie. Jō apls/ Roma. x. Si confitearis in ore tuo dñm̄ ih̄m̄/ z in corde tuo credideris q̄ deus suscitauit il/ lum a mortuis: saluus eris. Quartū opus/ mirabile a x̄po factum in iudea fuit dure pas/ sionis scz in cruce. Nota quia sciebat et vide/ bat q̄ totū genus humanū erat condemnatū/ et sententiātū ad furcā inferni. Qui x̄ps com/ patiens dixit deo patri. Ego solus suspēdar/ in lignum crucis. ne aliquis mihi credens et/ obediens de cetero suspendat̄ in furca infer/ ni. Ecce ratio sue dure passionis. Auctoritas/ x̄ps semel p̄ peccatis n̄is mortuus ē. iustus/ pro iniustis. vt nos offerret deo. j. Petri. iij. Ac si filius regis vellet suspendi p̄ latronib⁹/ liberandis. Inestimabilis amor. si fili⁹ dei/ iustus z sine peccato p̄ iniustis z peccatorib⁹/ ergo dñe fac et hic in patria tua. vt. s̄. nos cru/ cifigam⁹ nō realiter vt x̄ps sed moralit̄. s̄. cla/ uo confessionis in manu dextra. Quia con/ fessio ducit hominē de sinistra. s̄. culpe ad dex/ teram gratie. Clauo penitentie in sinistra. et/ clauo bonorū operum in pedibus. Ideo scri/ ptura. Qui x̄pi sunt carnem suam crucifixe/ runt cum vicijs z concupiscentijs. ad Gal. v.

Quintū opus fuit pia siue sancta descen/ sio. s̄. aīe ad lymbū sc̄toꝝ patrū. ac si rex iret/ p̄sonalit̄ ad captione. p̄ liberatione captiuorū/ quib⁹ ipse misericordit̄ p̄ceret. cū tñ possz mit/ tere michaelē vel aliū. Ecce opus singulare. de q̄ Zach. ix. Tu vero in sanguine testamē/ ti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo nō/ erat aq̄. Dñe fac etiā hic in patria tua. Nota/ quō x̄ps voluit descendē ad sc̄tōs qui erāt in/ lymbō. Qui erāt patres x̄pi fm̄ humanitatē/ ipsos honorando. et exemplū nobis dando/ honorādī pentes in h̄ mūdo. et descēdēdi ad/ eos si sunt in purgatorio p̄ suffragia. p̄plēdo/ testamēta. qui statim sentiunt refrigeriū. Au/ toritas. Qui fm̄ sp̄m̄ sunt que sunt sp̄s sen/ tiant. Ro. viij. Als conq̄runt z petunt iusti/ ciam. Jō dicit scriptura. ij. Abach. xij. Sc̄tā/ ergo et salubris ē cogitatio p̄ defunctis exo/ rare. vt zc. Sextū opus mirabile fuit vera/ resurrectio. s̄. in die pasce. qm̄ aīa de limbo re/ diit ad corp⁹ z surrexit de sepulcro. Dic quō/ in passione humanitas fuit diuisa. s̄ nō diui/ nitas. Ad hoc declarandū nota similitudinē/ de pomo. q̄ diuiso in duas ptes. nō diuiditur/ odor. Vel nota similitudinē in splendore de/ crystallo. Sic cogitate q̄ x̄pi humanitas sit vt/ petia de crystallo plena diuinitate ex coniu/ ctione p̄sonali. qua diuisa splendor diuinita/ tis remansit cū vtrāq̄ pte. s̄. cū corpore in se/ pulcro. et cū aīa in lymbō. p̄pter qd̄ vtrūq̄/ habebat posse in infinitū resurgendi. Jō x̄ps/ Jōh. x. Nemo tollit animā meam a me. s̄. me/ inui⁹. s̄ ego pono eā. et potestātē habeo po/ nendi animā meā. et potestātē habeo iterum/ sumēdi eā. Ideo dñe. quāta audiui⁹ zc. Fac/ etiā hic in patria tua. vt scz corpus nostrū et/ aīa resurgant moralit̄. Corpus autē pctōris/ iacet mortuū in sepulcro pcti mortalis. et aīa/ in inferno sepulta. i. condēnata. s̄ resurgunt/ virtute diuina: qm̄ aīa dimittit pctm̄ superbie/ vel auaricie vel luxurie zc. Tūc corpus reci/ pit animāz qm̄ eius imperio humiliat̄ et facit/ opa misericordie. Auctas. Quō x̄ps surrexit/ a mortuis p̄ gloriā patris. ita et nos in noui/ tate vite ambulem⁹. ad Ro. vi. Septimū/ opus et cōpletiuū aliorū fuit alta ascensio. qm̄/ corā x̄gine matre aplis et discipul̄ ascēdit in/ celū. Jōh. xvi. Exiui a patre et veni in mun/ dum. et iterū relinq̄ mundū et vado ad p̄ez/ Dñe fac et hic in patria tua. Dic quō bis in/ die debem⁹ ascendere in celū. non corpore. qz/ vsq̄ ad diez iudicij corpus nō p̄t̄ ascendere/ in celū: sed sp̄. s̄. mane et sero orando qz ora/ tio est ascensus mentis in deum. vt dicit Da/ mascenus. Dic modū orandi ad instar illius/

qui vult supplicare pape vel regi cui sunt tria/ necessaria. Primo vt camera sibi aperiat̄. Secundo est sibi necessarium vt exhibeat re/ uerentiam regi. Tercio dicat suam supplicati/ onem. Sic crux ch̄isti clavis est paradisi. vt/ dicit Rabanus. que aperit portā camere ch̄i/ sti. Ostende modum significandi. vel exten/ de manus in modum crucis vt moyses facie/ bat et sacerdos in missa. Deinde ingresso spi/ ritu capite discooperto etiam genibus flexis/ ponat se ad pedes iesu ch̄isti. scilicet cogitan/ do cum quo loquitur homo. Deinde presen/ ta tuam supplicationem. scilicet orationem. Idem dicendū cum quis orat deum aut vir/ ginem zc. Dic contra illos qui orant se indu/ endo et calciando. Ideo apostolus. j. Corin. xiiij. Si orem lingua spiritus meus orat. mēs/ autēz mea sine fructu est: Qui subdit. Quid/ ergo est. Orabo spiritu. orabo z mēte. Psallā/ spū. psallā z mēte. Exēplū pulcrū vide de ora/ tione. p̄mo libro apū. xij. cap. de comite cam/ panie qui disposuit pro se oraturum.

Sermo secundus

Ranfies per me

dium illorum ibat. Luce. iij. Sā/ ctum euangelium hodiernum de/ clarat nobis vnam pulcrā defensionēz quā/ fecit ch̄istus contra vnam malam conclusio/ nem vel reprehensionem quam fecerunt sibi/ iudei ciuitatis nazareth. Pro quo sciendum/ q̄ ch̄istus in sua puericia fuit nutritus in ci/ uitate nazareth quousq̄ habuerit. xxx. ānos/ vbi non predicauit nec miracula fecit. s̄ viue/ bat inter eos multum deuote vtens vt dicit̄/ doctores litterales. arte seu officio ioseph. Et/ quia in nazareth fuit nutrit⁹ z tantū morat⁹. ideo vocatur Iesus de nazareth. Abath. ij. Veniēs. scilicet de egypto habitabat in ciui/ tate nazareth. Post baptismū quem a Jōhā/ ne suscepit. z quadragesimā quam ieiunauit/ iuit capharnaum. ibi incepit predicare. et mi/ racula facere Abath. iij. Relicto ciuitate na/ zareth: venit et habitauit in ciuitate caphar/ naum maritima. Exinde incepit predicare. Predicatio enim ch̄isti z miracula diuulge/ bantur per totam terram et fama venit in na/ zareth. propter quod illi de nazareth erāt in/ dignati p̄ eū. qz ibi si fecerat miracula illa. dein/ de x̄ps venit i ciuitatē nazareth. Rectores at̄/ ciuitat̄ et etiā alij de ciuitate idignati contra/ x̄pm̄. dixerunt sibi: Quare in alijs ciuitatib⁹/ faciebat miracula et non in ciuitate sua naza/ reth vbi erant tot infirmi. Ch̄istus autem de/ fendit se tripliciter. scilicet

Feria secunda post Oculi.

Per veram sapientiam.
Per certam experientiam.
Per firmam patientiam.

De tercio dicit thema. Transiēs zc. Dico primo qd̄ christ̄ r̄ndit excusans se per veram sapientiā de maliciosa reprehensione iudeoz. De hoc in p̄cipio euāgelij. Dixerunt pharisei ad iesum. Quanta audiuius facta in capharnaui. fac z hic in patria tua. Dic q̄o qm̄ venit iesus in nazareth intrauit synagogam vbi pharisei gregati dixerunt sibi. Quanta zc. R̄ndit ch̄ast̄ per verā sapientiā sapienter dans rationem dicens. Amen dico vobis. qz nemo ppheta est accept̄ in patria sua. Que quidē respōsio est magne sapiētie. Declarat per regulā philosophie. Qm̄ in oi actione naturali non soluz requirit̄ virt̄ seu potētia agētis. s̄ etiam requirit̄ dispositio materie. Nam actus actiuoz sunt in patiente p̄disposito: vt patet de igne. cuius virt̄ est cōburere. sed nō nisi in materia disposita. qz non cōbureret lapides. Ita in miracul̄ nō solū requirit̄ potētia seu virt̄ p̄sone deuote. s̄ etiā requirit̄ dispositio in illo qui debet recipere sanitatē. vt sit bon̄ et fidelis. et non maliciosus. Cum ergo christ̄us haberet infinitam potentiam et virtutes ad faciendū miracula. adhuc tamen volebat dispositionem in materia. Et quia illi de ciuitate nazareth non erant dispositi. quia nō habebant deuotionem ad christum. imo deridebant eum dicentes. Non hic est filī ioseph et vnde huic hec omnia. Et non credebant in eum. Ratio. quia vixerat inter eos et cognoscebāt eum a puericia. z patrē eius putatiuuz et matrē eius. ideo non crāt dispositi. Unde licz x̄ps h̄ret potentiam z virtutē infinitaz. tñ nō sequebat̄ effect̄ ex indispositiōe materie. Sed illi de ciuitate capharnaui habebāt ad ip̄m magnam deuotionē et reuerentiā et honorem di. Propheta magn̄ surrexit in nobis et qz dē visitauit plebem suā. Lu. viij. Et p̄pter fidē eoz et deuotionem x̄ps curabat eos. Et p̄pter h̄ qm̄ dixerūt sibi. Quāta. i. multa audiuius. R̄ndit. Amen dico vob. quasi di. alia est rō illoz z alia hic. qz hic non creditis sed ibi credunt. Phari. viij. Abūt iesus in patriam suam z sequebantur eum discipuli eius z nō poterat ibi virtutem vllam facere. nisi qz paucos infirmos impositis manib̄ curauit. et mirabatur p̄pter incredulitatē eoz. Nota non poterat. scz de potestate ordinata. qz requirit̄ dispositio. patet x̄pi responsio ad litteram. Abhoraliter sup̄ h̄. Quāta audiuius facta zc. Idem possum̄ nos dicere x̄po. Quanta audiuius facta zc. in terra iudeozum infidelium

fac et hic in patria tua. s̄ in xp̄ianitate. Nota hic septem opera p̄ncipalia que fecit x̄ps in iudea. Vide in p̄cedenti sermone breuiter. Vel dic de miraculis illis. Lecti vident. claudi ambulant. Math. xj. put habes supra in tercio sermone tercie dñice aduentus dñi. qui incipit. Renunciate iohanni. Dico secundo qd̄ x̄pus respondit defendens se p̄ certam experientia. quā dedit de sacra scriptura di. qz multi pphete fuerunt qui in patria sua nō fecerunt miracula. s̄ in alia di. In veritate dico vobis. multe vidue erant in dieb̄ h̄elye in israel qm̄ clausum est celū annis trib̄ z mensibus sex. cū facta esset fames magna in omni terra. et ad nullā illarū missus est h̄elyas. nisi in sarepta sidonie ad viduam. Et multi leprosi erant in israel sub h̄eliseo ppheta. z nemo eoz mundat̄ est nisi Naaman syrus. patet ergo quōd x̄ps r̄ndit p̄ certā experientiam. vbi tangit duas causas siue hystorias. Dicitur breuiter. p̄ma habet. iij. Regum. xvij. de ppheta h̄elya qui erat de iudea. z deus misit eum ad viduam extraneā. ac si de brabanda de mitteret aliquē ad coloniā. Scda hystoria habet. iij. Regū. v. de ppheta h̄eliseo qui sanauit Naaman extraneū. Ecce quare dicit x̄ps. In veritate dico vobis zc. Abhoraliter si istas duas hystorias volumus cogitare siue literaliter siue moraliter. patet qz viduis orphanis infirmis et p̄sonis miserabilib̄ debemus subuenire z defendere. Et oppositum est magnū peccatū. et deus facit singularem punitionē de illis qui persequunt̄ personas miserabiles in hoc mundo. z etiaz in alio. Iō Exodi. xxij. Vidue et pupillo nō nocēbitis. Si leseritis eos vociferabunt̄ ad me. et ego audiam clamorē eozum. Phari. in iudicio deus puniet tales. Dauid. ps. lxxvij. Turbābuntur a facie eius patris orphanoz et iudicis viduarū. X̄pus est p̄f orphanoz et iudex viduarum. Secundo subueniendū est infirmis leprosis zc. Secūda moralitas iuxta intellectum spūalem. vidue et leproso subueniendum est. Vidua em̄ est aia quā x̄ps despōsavit in baptismo qui est in celo. cui aie subueniendum est per orationes. missas zc. Iuxta cōsiliū dauid. ps. cxxxj. Viduā eius benedicens. s̄. de mane. benedicā. s̄. de sero. Nam sicut corpori dantur due refectōes. ita et aie vidue. pauperes eius saturabo panibus. Pauperes huius anime sunt potentie siue qn̄q̄ sensus qui sunt saturandi panib̄ orationū p̄dicationū. sermonū. Leprosus est corpus p̄ luxuriā et gulā. Sanat̄ aut̄ p̄ confessionē. put

Sermo

Feria tercia post Oculi. Sermo.

On dico tibi se

n pties. sed vsq̄ septuagies septies. Abat. xvij. Sermo n̄r erit de scto euāgelio hodierno. Et p̄tinet multas bonas doctrinas morales ab ore x̄pi platas. Sz p̄mo salutē d. ma. Sctm̄ euāgelij cōtinet in summa qn̄q̄ doctrinas morales saluationi n̄re multū necessarias et p̄ficuas. Prima est de fraternali correctione. Scda de spūali iurisdictione. Tercia de exaudibili oratione. Quarta de acceptabili cōuentione. Quinta de amabili remissione. De q̄nta loq̄r the. p̄positū. Nō dico tibi zc. Prima doctrina ē fraternal correctio quō quilibz tenet et obligat corrigere p̄ximū suū qm̄ videt ip̄m errantē et deficientē vel in puncto errandi. hō tenet ip̄m corrigere dulciter et fraternaliter si credat vel sperat qz p̄ suam fraternalē correctionē corriget̄ z emendabit̄ als melius esset tacere. Rō huius correctionis est. qm̄ deus nō est cōtent̄ qz quilibet p̄curet sibi soli saluationē. s̄ etiaz p̄ximo suo. Null̄ dicat. quid ad me de tali. sufficit mihi qz ego nō faciā malū. qm̄ deus dedit p̄ceptū de dilectione p̄ximi dicens. Diliges p̄ximū tuū sicut teip̄sum. et deus mādauit oibus. et vnicuiqz de p̄ximo suo. Et sic quilibet curā h̄re debet p̄seruandi nō solū bonū p̄xiū. s̄ etiaz bonū p̄ximi. et non solum corpus p̄xiū. s̄ etiam animā p̄ximi. et nō solū animā p̄xiū. s̄ etiam animā p̄ximi et plus qz corpus p̄xiū. Null̄ igit̄ dicat. qd̄ ad me. Iō dicit scriptura sacra. Deus mādauit vnicuiqz de p̄ximo suo. scz corrigendo. Eccl̄. xvij. De hac fraternali correctione dicit x̄pus in p̄cipio euāgelij. Si peccauerit in te frater tuus. vade z corripe eū inter te z ip̄sum solū. Si te audierit lucratus es fratrē tuum. Si aut̄ te nō audierit adhibe tecū vnū vel duos. vt in ore duorum vel trium stet omne verbū. Sz si nō audierit eos dic ecclesie. Si aut̄ ecclesiā non audierit sit tibi sicut ethnici z publicani. Nota quōd sunt quatuor cōditiones gentiū siue gradus de quib̄ deus dat doctrinā qualiter sunt corrigendi in suo gradu. Quidam sunt simplices et corrigibiles. quidā sunt elati et p̄sumptuosi. quidā sunt duri et p̄terui. quidā sunt iniqui et maliciosi. p̄mi libent̄ suscipiunt correctionē. dicendo correctori. grās ago. Ego cognosco qz me maxime diligitis. Et de istis dat nobis x̄ps doctrinā correctionis dicens. Si peccauerit in te zc. id est. p̄ra te vel intra

figuratū fuit in curatiōe naamā leprosi. iuxta quōd p̄cepit christus decē leprosis di. Ite ostēdit vos sacer. zc. Lu. xvij. Hec ostēssio fit in p̄fessione sacramentali. Dico tercio qd̄ x̄ps respondit per firmam patientiā. Postq̄ x̄ps responderat iudeis per veram sapientiam et per certā experientia indignati iudei surrexerunt contra x̄pm et ciecerūt eum extra ciuitatem et duxerūt illū vsq̄ ad sup̄ciliū mōtis vt precipitaret eum. Ipse aut̄ transiēs per mediū illozū ibat. Patientia est necessaria vbi iā verba nihil valent. Hic ostendit x̄ps excellentiam corporis glorificati. scz subtilitatē trāsitus per mediū illozū ibat. z non videbat. In quo patet patientia de iniurijs sibi factis. qz noluit se vindicare. s̄ patienter recessit ab eis. Questio. cum christ̄us venisset ad saluandū sibi credētes et obediētes per mortem. quare noluit mori illa morte. Quia si ipse voluisset ita bene fuisset saluati et redēpti. Ratio pro nostra instructiōe noluit mori illa morte. vādo nobis exemplū ne moriamur precipitati. Dicitur quomōdō dyabolus facit homines ascēdere in altum montē sup̄bie per honores z dignitates zc. De q̄ dauid loquēs dyabolo. dicit Propter dolos. s̄. tuos posuisti eis. s̄. i ymaginationē ascēdere. deiecasti eos dū alleuarētur. ps. lxxij. Dic p̄ctice. Religiosus qui stat simpliciter in suo monasterio fuādo regulaz obediētiā paupertatē z castitatē. z cerimonias sui ordinis. dyabolus nihil pot̄ ē. imo perviam planā vadit ad paradisū. Si dyabolus ponit in corde suo qz ascendat als nihil appreciabit̄ zc. et paulatim dimittit cerimonias zc. Ecce q̄r dicit p̄p̄ dolos. Idem de simplici sacerdote dicente officium suum deuote. nō curat de cōcubina. qz nō sufficiūt reddit̄. Si dyabolus ponit in corde suo vt ascendat z fuat dñis zc. Idem de scholarib̄ simpliciter viuētibz cum suis officijs qui via recta vadūt ad paradisū. Iō dicit dyabolus. Ego faciā eū ascēdere zc. Nota de vanitate. qz null̄ est contentus. vt filī sit sicut pater. s̄ qz ascendat. qz notarius nō est cōtent̄ qz filī suus sit notari. s̄ iurista. Idem de iurista qui non vult qz filī suus sit iurista. s̄ qz sit miles. Dic cōtra patres dānatos qui dimittūt filijs zc. deiecasti eos. Idē de mulieribus que qm̄ stant in domo simplici ter nutriunt filias. et seruiunt et obediunt viris suis. Sz dyabolus ponit in corde vt ascendat zc. Iō x̄ps sciēs modū dyaboli noluit mori precipitatus vt daret nob̄ exemplum cauēdi a tali morte. z si sum̄ iā alte vt x̄ps. de scēdam vt ip̄e hūiliādo nos Job. xxx. Eleuasti me z q̄st̄ sup̄ vētū ponēs elisisti me valde

te. qz in exponit p̄ v̄tra. Itē qñ scis q̄ ille fecit hoc pctm̄ et credis q̄ ex tua fraterna cor- rigeone corriget. tūc vade et corripere eū dul- citer. scz caritatiue reuerenter. h̄ mō persona simplex et corrigibilis optime et gratāter reci- pit coactionē. et sic lucratur eris animā ei⁹ se- crete inter te et ipm̄ solū. Et cōcordat apls di. Fratres si p̄occupat⁹ fuerit homo in aliq̄ deli- cto. vos qui spirituales estis hmōi instruite in spū lenitatis. Gal. vj. Secūdi sunt elati et p̄sumptuosi qui nimis p̄sumūt de se. De q̄ bus dicit xps. q̄ ad tales corrigēdos debz hō venire cū testib⁹. dicēdo. Si mihi non creditis petatis a tali et tali qui sūt bōe p̄scie. Si autē p̄sumptuosus dicit. Ego itelligo et scio ita bñ sicut vos et ipi. et vult se excusare. Tūc adhi- be vñū testē vel duos. scz auctoritates noui et veteri testamenti. dicēdo. Quō potest excu- sare vos. Ecce qd̄ dicit sc̄ptura sac̄. et h̄ est qd̄ xps dicit ibi. Si autē te nō audierit ex sua p̄- sūptiōe. adhibe tecū adhuc vñū vel duos et. vlsq̄ om̄ib⁹. Tercij sunt adhuc p̄teruio- res. qz peiores. qz sūt duri et p̄terui h̄ntes spi- ritū p̄traditiōis. et statim exponūt auctates dicētes. Abeli⁹ itelligo ego q̄ vos. Talibus est ali⁹ mod⁹ suand⁹. scz allegādo determinati- onem ecclesie. vel alicuius sancti doctoris. et sic itelligitur illud verbum christi. Dic eccle- sic. quia alias peccatum occultum non posset probare. Ideo dicit. Si non audierit eos dic ecclesie. Allega determinationem ecclesie.

Quarta conditio personarum est iniquo- rum et maliciosoz. qui dicūt malum de deter- minatōe eccle. et de doctorib⁹ sanctis. de q̄b⁹ dicit xps. Sit tibi sic ethnicus et publicanus. Contra tales dicit bñs iohes. Si quis veit ad vos. et hāc doctrinā. scz ecclīasticā non offert nolite eū recipere in domo nec aue ei dixeritis. Qui em̄ dicit illi aue cōmunicat opibus eis malignis. i. ioh. d. Nota de operibus mali- gnis. i. despectiue loquēdo. dicēs. qd̄ ad me de determinatione eccle. vel pape. vel doctor. ecce opera maligna. Scōa doctrina est spi- ritualis iurisdictionis. quā habent p̄lati. eccle- siastici. et p̄bri ibi. Amē dico vob. q̄cūq̄ liga- uerit sup̄ terrā erunt ligata et in celis. et q̄cūq̄ soluerit sup̄ terrā. erūt soluta et in cel. Nota amen. i. certe. et loq̄batur xps apls et disci- pulis tanq̄ p̄lati et p̄bas. et in p̄sona ipoz no- bis ecclīasticis. Hec iurisdictionis spūalis sin- gularit̄ ondit et suat in p̄fessione sacramenta- li. in q̄ p̄fessor soluit et ligat. Soluit autē cum absoluit a vinculis pctoz peccatorē. quia q̄t pctā hēt aia. tot vinculis est ligata in illo mē- bro p̄ qd̄ peccauit. Dic quō aia hēt oia mem-

bra vt corpus. s̄ sunt spūalia. Et si hō peccat iurando et. vel p̄ximū diffamādo. aia ligat in gutture. Idē de alijs auctas. Iniquitates sue capiūt impiū et funib⁹ pctoz suoz quicq̄ p̄stringit. Prover. v. Itē. Sines pctoz cir- cūplexi sunt me. ps. cxvij. S3 qñ pctā p̄fitef cū p̄posito nō redeūdi ad pctā. et absoluit a p̄fessore soluit et etiā in celo apud dñm. De- inde ligat. p̄niam iniūgendo. Sicut bonus medicus soluit ligamenta infirmis et imposi- ta sibi medicina ligat iterū. Ita facit cōfessor qui soluit ligamēta pctozū. Deinde ligat pe- nitentiā. Hec corda p̄nie debet esse de tribus filiis. i. ieiunij. orōnis. et elemosyne. dicēdo pe- nitenti. faciatis h̄ et hoc. Ita sunt q̄ ligant et obligant ipm̄ in terra et in celo corā deo ad fa- ciendū p̄niam iniunctā. als damnabit. Ecce q̄re dicit. Amen dico vobis. q̄cūq̄ ligaueris sup̄ terrā. i. in penitētijs iniunctis. erūt li- gata et in celis. Hec spūalis iurisdictionis fuit p̄- mo commissā beato Petro aplo. qñ dixit sibi xps. dabo tibi clauces regni celozū. Mat. xvj Deinde cōmisit eā omnibus apls di. Amen dico et. Que est ista rō. dicendū. ad osiden- dum q̄ ista p̄as ecclīastica est in papa fon- taliter in facto iurisdictionis spūalis. Tantū posse hz papa q̄tū habuit bñs petrus apls licet nō in miraculis faciendis. Et a papa de- scēdit p̄as in alios. sicut sentimēta sunt fon- taliter in capite. Et ab ipso descendūt et deri- uantur in alia mēbra. Questio h̄. Ex quo deus cōmisit suā p̄tatem p̄byteris. qd̄ in isto casu ē faciendū qñ pctōz nō p̄ponit abstinere a pctis vel qz non vult restituere vel remittē iniuriā. vel petē veniā ab offenso. vel si vult recedē a mala societate. et p̄fessor ex ignoran- tia vel verecundia vel fauore. ne dñs quia ē magn⁹ hō indignef p̄ ipm̄. absoluit eū. De fa- cto est q̄stio. si ē absolut⁹ vel nō. et videt q̄ sic ex q̄ xps vniuersali dixit. Quēcūq̄ soluerit sup̄ trā et. Aliq̄ doctores tā theologi q̄ iuri- ste expediūt se de r̄fissioe aliqd̄ addendo. q̄ hoc itelligit clauē nō errante. i. p̄fessore. S3 aliē est r̄fidendū et subtili⁹ seruata vniuersali- tate. q̄cūq̄ solueritis et. Nota sup̄ terram. q̄re dicit sup̄ terrā magis q̄ in terra vel infra terrā. Solutio. p̄pter h̄ qñ q̄ soluit ex igno- rantia verecūdia timore vel amore nō soluit sup̄ terrā. qz affectionē terrenā ponit sup̄ se. s̄ soluit infra terrā. S3 si p̄fessor soluit sup̄ trā. vlt̄ verū est qd̄ dicit xps. Quēcūq̄ et. Et autē sic sup̄ capiat̄ in sacra scriptura. Auctas Ecclī. i. Exaltasti super terrā. i. sup̄ terrenas affectiones habitationem meā. Ideo quādo deus cōmisit apostol̄ executionē. et post suā

resurrectionē declarās eis suā intētionē et qd̄ voluit dicere sup̄ terrā dixit. Accipite spiritū sanctū. q̄rū remiseritis peccata. ioh. xx. Nō accipite sp̄sanctū. q. d. in absoluēdo nō mo- ueamini amore vel timore terrenali. s̄ affecti- one spūsancti. S3 multi miseri p̄fessores po- nūt se infra terrā. qz nō respiciūt nisi amorem carnalē. vel vt habeāt pecunias et. Hāc po- testatē nō cōmisit de⁹ homib⁹ añ suam incar- nationē. imo dicebāt iudei et bñ. Quis potest peccata dimittere nisi sol⁹ de⁹. Mat. ij. S3 ex quo de⁹ fecit se hoīem et assūpsit forozē no- strā. s̄ hūanitatē in tanta p̄iūctiōe q̄ iā nō sūt duo sed vna p̄sona. voluit exaltare homines cōmittens eis posse diuinū. s̄ remittere pctā. Ecce rō q̄re sacerdotes habēt tantā potesta- tē. Patet etiā r̄fissio ad illos q̄ dicūt. Q̄ bñdi- cti t̄pus erat antiquit⁹. qz nō oportebat cōfi- teri peccata. imo erat maledictū t̄pus. qz de⁹ nō fecerat mgros rōnales. qz ipse erat ita terri- bilis et durus. q̄ neminē absoluebat vt habe- ret gloriā. Tercia doctrina est de exaudibili- tate ofone. s̄. quē modū debem⁹ tenere in nostris oratiōib⁹ vt exaudiamur. ibi. Iterū dico vo- bis. q̄ si duo ex vobis p̄senserint sup̄ terrā de omni re quācūq̄ petierint fiet illis a p̄fe meo qui in celis est. Hic danf̄ multe expositiōes s̄ accipiā illam que magis facit intellectū et cō- cordat cum textu. In dicta auctoritate ponūt tres p̄ditiones. p̄ma ibi. Si duo ex vobis p̄senserint. Isti duo sunt cor et lingua. que de- bent p̄sentire. id est cōcordare in ofone. si de- bet exaudiri. qz nō est dāda lingua deo et cor mūdo de mūdānis cogitādo. Quia talibus pplis dicit xps. Hic plus labijs me honozat. cor autē eoz longe est a me. Sine causa. i. sine vtilitate colūt me. Mat. xv. Jō aplus. Si orē lingua. suple t̄m. mēs mea sine fructu est. i. Lōzinth. xiiij. Lyprian⁹. Quō de⁹ exaudiet orationē tuam. quā tu nō vis audire. Hec est causa q̄re multoties nō exaudimur in nostris ofonib⁹. qz ista duo. s̄. lingua et cor non cōcor- dant. Petitis et nō accipietis. eo q̄ male peti- tis. Jac. iij. Ideo Aug⁹. Psalmis et hymnis cū oratis deū. hoc verset. i. corde qd̄ p̄ferit in ore. Vel sic. Si duo ex vobis p̄senserint. s̄. in- iuriat⁹ et iniuriās. qz licz de qlibet pte sint alij q̄ plures t̄m ad istos duos pōt totū reduci. et nisi istū duo cōsenserint in bona pace. als ofo eoz non exaudit a deo. Imo qñ orāt de⁹ clau- dit sibi aures. Auctoritas Ysaie. i. Lum exte- deritis manus vestras auertat̄ oculos meos a vobis. Et cum multiplicaueritis orationes non exaudiat̄. Ahanus enim vestre sanguine plene sunt. Non solū ille qui de facto occidit:

sed etiā ille qui corde desiderat mortē inimici habet man⁹ plenas sanguine. i. ioh. iij. Dis qui odit fratrem suū homicida est et. Ideo est necessaria cōcordia inter ipos vt oratio exau- diaf. Mat. xi. Lum stabitis ad orandū di- mittite si qd̄ habetis aduersus aliquē vt et p̄f vester qui in celis est dimittat vobis peccata vestra. Et si nō dimiseritis. neq̄ pater vester dimittet vobis peccata v̄ra. Secūdo dicit sup̄ terrā. scz q̄ ista cōcordia fiat sup̄ terrā et nō sō terra. Sup̄ terrā petunt illi qui in suis orati- onib⁹ petunt remissionē peccator. gloriā pa- dis. tales audiunt. Quodcūq̄ petieritis pa- trē in nomine meo dabit vobis. s̄. saluationē. Sub terra petunt illi q̄ in suis ofonib⁹ petūt diuitias. honores. quos deus exaudit qñq̄ et qñq̄ nō. Tercio dicit. De omni re quacūq̄ petierint: fiet illis. s̄. illud qd̄ est meli⁹ et vtili⁹. et nō dicit: fiet illis illud qd̄ petūt. Sed dicit glōse et doctores q̄ itelligit sic: fiet illis. sup- ple si petūt rem iustā. fiet illis. suple vtiliter et salubriter. Confidēter pete qz vñū de duob⁹ erit vel accipies qd̄ petis. vel meli⁹ q̄ petas.

Quarta doctrina est de acceptabili cōuen- tiōe. s̄. qñ cōuenim⁹ simul et cōgregamur quō poterimus placere deo dicens. Ubi sunt duo vel tres cōgregati in nomine meo: ibi ego sum in medio eorum. Nota in nomine meo. nomen p̄p̄riū christi ē Iesus. Luc. ij. Uocatū est no- mē eius iesus. alia nomia illa sunt cognomina Quā cōgregamur p̄ salute animaz vel cōmu- nitatū in iesu noie. qd̄ idē est qd̄ salus vel sal- uator. Primo cōgregamur in officijs diuinis in nomine iesu. s̄. p̄ saluatione animaz. vbi nō sunt nisi duo. scz ecclesia et laici et viri et mulie- res. vel tres. scz chorus dexter et sinister. et illi qui sunt in medio. in pulpito. et iesus est i me- dio eoz. Secūdo cōgregamur i sermone vbi sunt nisi duo. s̄. p̄latus et p̄dicator. vel tres. scz ecclīastica. laici. et p̄dicator. et xps est in medio Nota q̄ quō p̄dicator dz diligēter studere et plus attēte audire. Nō quō si qd̄ dormit vel si respicit mlieres. et ecouerfo. qd̄ dicit angeli q̄ sūt cū xpo i medio. Tercio cōgregamur nos ecclīastica ad officiū diuinū. Et qñ dicit: deus in adiutorij. subito est xps ibi et chorus incli- nat⁹ p̄tra chozū. s̄. xpo i medio existēti reuerē- tiā exhibendo. ergo reuerēter inclinari debe- mus. S3 qñ aliq̄s stat incōposite i choro dicit xps et sancti angeli. Dñe hic nos labijs hono- rat. cor autē ei⁹ lōge est a nobis. Mat. xv. Nō de beato Matino q̄ semp̄ timebat in choro. Qui interrogat⁹ q̄re timeret r̄ndit q̄ p̄p̄ xpi p̄sentia. Ubi si rex cp̄us vel papa eēt in choro quō staret quilibet honeste et cōposite. Nota

Nota qua debet q̄rere cor et lingua.

Nota quā martini p̄ h̄ mebat et rōz.

contra dissolutiones que sunt i choro. Quarto congregant enā domini et rectores civitatis vel ville in nomine Iesu. quādo pro bono et utilitate cōmunitatis cōveniūt. ibi est xps in medio. Nota si est ibi aliquis rector: siue cōsiliarius nō recte incedens. sed respicit carnem vel sanguinē vel munera et non deum. angeli chasto poterint dicere. Domine occidam istū pditorē. Sed quādo vident ipm incedentem recta intentiōe p utilitate cōitatis cōmēdant ipm chasto. Idem qm cōgregant p pace vel causa matrimoniali. ibi est xps i medio si nō mēdosa ibi dicant. Veritas tamē qm pōt taceri. qz nō omnis veritas est dicēda in omī loco. Et possunt dicere qm nō mentiunt. Tu aut in nobis es dñe. et nomē sancti tuum inuocatū est sup nos. Hiere. xlii. Quinta doctrina est de amabili remissione. s. remittendo iniurias sibi ad iniuicē. Hoc ostēdit ibi accedēs ad cum Petrus dixit. Dñe quoties peccabit in me frater meus et dimittā ei vsqz septies. Dixit ei Iesus. Nō dico tibi vsqz septies sed vsqz septuagies septies. Matth. xviii. Omnes glose ordinariē et expositores dicūt q septuagies septies. i. totiens quotiens et sic intelligit. Nota tamen q iste numerus septuagies septies pōt exponi tripliciter. s. collectiue. diuisiue. et multiplicatiue. Collectiue exponendo septuagies septies. i. septuaginta et septē vicibus. Ratio. qz in sacra scriptura numerus septenari⁹ significat vniuersalitatem pfectam et totalitē. Cū Tho. xij. legit q dixit angel⁹ Raphael Thobie. Ego sum angelus Raphael vnus de septē q stamus aī deū Ubi dicit glosa. vn⁹ de vniuersis. qm q septies cōiungit cū septuaginta tūc significat vniuersalitates. Secūdo exponit diuisiue. sic septuagies ex vna parte scz debes remittere et septies ex alia scz debes remittere. Cū legit Leuit. xxv. q dñs ordinauit iudeis iubilē de septē in septē annis: vt pmitterent quiescē terrā nec seminarēt neqz colligerent: dicens. Sex annis seres agrū tuum et sex annis putabis vineā tuā. colligesqz fructus eius. Septimo autē anno erit sabbatū requietiōis domini. Itē ordinauit aliud iubilē septē annorū: et in illo remittebat omne debitū dicens. Sanctificabis annū qinquagesimū. et vocabis remissionē cunctis habitatoribus terre. Leuit. xxv. In quo ostendit et innuit nobis duplex modus remissionis. Primus vt pmittamus quiescere terrā. s. corpus pximi. ne sibi noceamus vindictā recipiēdo. Secūdo remittere omne debitū. s. omne odiū et irā cordis. Tercio pōt exponi multiplicatiue. tūc septuagies se-

ptē. id est septuaginta vicibus septē que sunt ccccxc. in quo numero innuunt nobis septuaginta hebdomade: vt habet Daniel. ix. Septuaginta hebdomade significant q tot anni transire debebant a Daniele vsqz ad xpm. Et ista expositio tangit causam remissionis: qz sicut xps virtute passionis sue venit ad remittendū peccata. sic nos exemplo xpi debemus remittere iniurias. Ephe. iiii. Estote benigni iniuicē et misericordes. donātes iniuicem sicut deus in xpo donauit vobis. Prima expositio tangit numerū remissionis. qz septuagies septies. id est totiens quoties. Secūda tangit modū. nō tangēdo corpus. Tercia tangit causam. qz nos exemplo xpi debemus remittere et amorem sui vt cleuēmur exposit i gaudiū sempiternū. Amen.

Feria quarta post Oculi Sermo.

Ware discipuli

qui trāsgrediunt traditiones senioꝝ
Matth. xv. Sermo erit de sancto euāgelio et. Sanctū euāgelii ptinet tres magnas qstiones q fuerūt p xpm disputate et de terminate. Prima fuit phariseoꝝ ptra xpm. et ista fuit infectiua et maliciosa. Secūda fuit iudeos. et ista fuit instructiua et virtuosa. Tercia fuit discipuloꝝ cū xpo. et ista fuit dubitatio et timorosa. De prima qstione quā fecerūt iudei ptra xpm dicit thema. Quare discipuli tui et. Prima cōclusio fuit phariseoꝝ ptra xpm. Pro cui⁹ declaratione sciendū. q iudei seruabāt antiq̄tus magnā mūdiciā exteriorē lauando sepe manus. faciē. pedes. vestimēta et totum corpus et vasa. et in hoc faciebāt magnam vim vt extra essent mūdi. Autoritas. Pharisei et oēs iudei nisi crebro lauent manus suas nō manducāt. tenētes traditiones senioꝝ scz ordinationes et consuetudines eis traditas ab antiq̄s. Matth. xxiii. Sed intus de mūdiciā aīe nō curabāt. imo aīa erat immūda et plena maculis supbie. auaricie. luxurie. iracūdie. et alijs peccatis. Ideo dicit eis. Cle vobis scribe et pharisei hypocrite qui mūdatis qd de foris est calicis et parapsidis et int⁹ estis pleni rapina. Matth. xxiii. Sed xps ostēdebat oppositū discipulis suis. s. vt seruaret mūdiciā interiorē ne in intellectu haberēt maculā erroris. nec in voluntate odiū nec rancorē. nec i memoria desiderii vindicte. nec i corde supbiā. nec malam cogitationē. et q vitaret peccata. De mūdiciā aīe corporis ad extra non multū curabant. nec de ablutiōe manūū qm debebant comedere. ppter qd iudei infectiue dixerūt xpo Quare discipuli tui trāsgrediunt traditionē

senioꝝ. Nō enī lauāt manus suas cum panē māducant. Ecce h qstio inuectiua et maliciosa. qsi dicerēt. Nō est culpa discipuloꝝ. s. tua q es immūdus. ideo male nutris discipulos tuos. Quib⁹ rīdit xps excusando suos discipulos de peccato. sed nō de rusticitate. Non qd intrat in os coinquinat hominem. s. qd pcedit ex ore. Et dixit eis septē peccata in quib⁹ ipsi erant culpabiles. Et isto mō pma qstio fuit disputata seu determinata. Moraliter. In hoc defectu iudeoꝝ sunt modo multi xpiani qui habēt magnā curā et diligentā de mūdiciā exteriori se lauādi et purificādi manus. faciē. corpus. et nō curāt de mūdiciā interiori et spūali. scz animā. que sunt immūde et maculate p vlturam et rapinas. furta et. que nō pnt mūdari nisi aqua restitutionis. Quia non dimittit peccatū nisi restituat ablatū. Regula theologie et iuris. Item camisia corporis lauaf quolibet mēse. Secus de camisia aīe q est cōsciētia. Augustin⁹. Homo bona vis habere et bonus nō vis esse. Quid ē qd malū vis habere. nihil oīno. nō vxorem. non filiū. non tunicā. puto vere nec caligam. Rogo ppone animā calige tue. Et nota quō caliga dissoluta fuit. Sic anima misera dissoluta p odiū rancorem suū cū amore pximi. cum filo dilectiōis. et acu charitatis. Iuxta illud apli. Sup oīa charitatē habete. quod est vinculū pfectiōis. Itē caliga plena puluerib⁹ excutit. Sic anima plena puluerib⁹ per auariciā excutit. per restitutionē et elemosynarū largitiōē. Itē caliga immūda lauaf. sic aīa lauanda est i fonte baptismatis. Ideo dicebat xps. Cle vobis scribe et pharisei hypocrite qui mūdatis qd de foris est calicis et parapsidis. intus autem estis pleni rapina et immūdiciā. Pharisee ecce mūda prius qd intus est calicis et parapsidis. vt fiat et id qd de foris est mūdi. Matth. xxiii. Utinam hec christi maledictio non tangat vos. Ideo teneatis consiliū ysaie qui loquit de mūdiciā spūali in psona dei dicens. Lanamini et mūdi estote. ysa. j. Secūda qstio fuit ptra iudeos dicens. Quare et vos trāsgredimini mandata dei ppter traditionē vestrā. Hec qstio fuit instructiua et virtuosa. Pro cui⁹ declaratione sciendū. q iudei illi cum quib⁹ disputabat erant maiores et rectores populi et sacerdotes. Et erant ita auari q faciebant taliter q tota pecunia populi venit ad manus eorū. Faciebant ordinationes et leges contra pcepta dei taliter q omnia vota. oblationes. sacrificia. diuicie. p̄micie venerūt ad manus eorū. ppter hoc dicebant populo q sicut deus valeret plus q oīa alia. ita etiā

qd sibi offert ē melius. Ideo si aliqz vestrū tenet aliqd de malo iniusto offerat illud deo in templo. et nō oportet facere aliā restitutionē. qz totū dei est. Quā dñi est terra et plenitudo eius orbis terraz et vniuersi et. Ideo offerendo sibi illud dat dño pncipali. Quā si aliqd recipit a seruitore alicui⁹ dādo illud dño suo excusat et. Ecce qualis mod⁹ dandi pecunias. qui quidē est ptra pceptū dei. qd pcepit ex parte restitutionē. Itē si filij habebāt parentes indigētes. si offerebant deo in tēplo illud qd debebāt dare subueniēdo parētibus: excusabant. etiaz si morerent fame: qz deus est pncipalis pat. Ecce leges et ordinationes iporum malas. ppter qd multi nō curabāt restituere nec parētibus succurrere. et sic frangebāt pcepta dei. ppter qd dixit eis dicens. Quare vos trāsgredimini mandatū dei ppter traditionē vestrā. nā deus dixit. Honorā patrē et matrē. Et q maledixerit patri vel matri morte moriet. Vos autē dicitis. id est ad dicendū alios inducitis. Quicūqz dixerit patri aut matri. Pater o mater. mun⁹ quodcūqz est oblatū in templo ex me. i. ex mea deuotiōe. tibi pderit ad utilitatē aīe magis q si darē tibi. qz tūc pdesset soli corpi. vel tibi. pderit. q. d. non. imo sacrilegus esses si acciperes qd deo deuoui. vt videt intelligere Hieronym⁹. Et sic nō honoratis patrē et matrē. et irritū fecistis mandatū dei ppter traditionē vestrā h ypocrite bene pphetauit de vobis ysaia dicens. Popul⁹ hic labijs me honorat. cor autē eorū longe est a me. Sine causa colūt me docētes doctrinas et mādata hominū. Et dixit audite. Non qd in os intrat coinquinat hominē. sed qd exit d ore hoc coinquinat hominē. Ecce hic qstio correctiua et virtuosa. Illi autē nō poterant respondere. Moraliter habemus hic duas instructiones. Prima tangit aliquos ecclesiasticos qui volunt omnia hēre vt illi pferunt iudei siue p capellarias siue p annuaria siue missas et. querētes et tenentes varios modos vt habeant pecunias a gentibus dicētes. Date hic elemosynas ex quib⁹ remittunt vobis quadragesime fracte et vota et pculsiones parentū et hmōi. qd papa nō possit absolueri sine cōtritione. Quib⁹ potest dici. Quare vos trāsgredimini. Secūda instructio quā tangit de⁹ est qstio. quare xps dimissis alijs peccatis i quib⁹ erāt nimis culpabiles iudei cū qb⁹ disputabat singlarit. ipos reprehendit de pctō q honorē parētū. Responso. q h fecit xps ad exemplū nfm. ad ostēdēdum quātā vim facit de⁹ q hos. qz si nō esset pceptū diuinū de honore parentū. mī natura

Docet q tenemur honorare parces z eis subuenire. Un cogita quot mala sustinuit mater portado i utero. pariendo. nutriendo. masticando. mudando zc. ideo dicit scriptura sancta. honora patre tuu z gemitus matris tue ne obliuiscaris. Memeto qm nisi p illos natus no fuisses. z retribue illis quo z illi tibi. Eccl. vij. Nota hic de romanis gentib quod antiquitus adorabant diuersas imagines tam hoim q iumetozu. sed no adorabat imagines auu nisi solum de cyconia. et hoc ppter honorem que faciunt parentibus. qz pudent eis in se neclute. Propter b dixerunt romani q aliqd haberet diuinitatis. z ideo adorabant imaginē cyconie. No hic q legit i factis notabilib romanoz de illa muliere ad morte sententiata vt i captioe mozeret fame. Ad qua veniebat filia dādo sibi lac zc. Hoc narzat valerius maximus. Ido de honore parentu habemus Ephe. vij. Filij obedite parentib vris in dno. Nota in dno non dicit contra dominu. Hoc iustum est p Moyfen. honora patrem tuu et matrem tuam vt bene sit tibi. s. i diuitijs temporalib. z sis longeuus sup terram. s. in bona z longa vita. Exod. xx. Tercia questio fuit aploz cum xpo q fuit questio dubitativa et timorosa dicens: Scis qz pharisei audito hoc vbo scandalizati sunt. Pro cuius declaratioe sciendū. qz vidēs xps q pharisei ex suis vbis non fuerūt correcti nec emendati dixit eis. Hypocrite ab ypos qd est sub. z crisis qd est aurū. i. supra deaurati. bñ pphetauit de vobis Ysa. dicens: Populū blabijs me honorat zc. qz ore deū laudabāt. sed opere cōtra deū faciebant. Ido xps. Sine causa colūt me. i. sine vtilitate. Postq aut vocauit eos hypocritas indignati sunt cōtra xpm minādo sibi ad morte. ppter qd apostoli dixerunt xpo cum timore. Scis qz iudei audito hoc verbo zc. Quibus respōdit xps. Dis plantatio quā nō plantauit pater meus eradicabit. Simite illos. ceci sunt z duces cecoz. Cecus aut si ceco ducatur ppter ambo in foueam cadunt. Tūc dixit Petrus. Ediffere nobis pabolā istā. At ille. Nō intelligitis: omne qd intrat in os. in ventrē vadit z in secessum emittit. Que aut pcedūt de ore de corde exeūt. z ea coinquināt hominē. De corde exeūt cogitatioes male. homicidia furta. adulteria. falsa testimonia. blasphemie bec sunt que coinquināt hoim. Nō lotis aut manib māducare nō coinquināt hominē. Nō ois plantatio. Antiquit synagoga dicebat vinea dñi Ysa. v. siue ortus dñi sic mō ecclesia. Prelati erant arbores magne. Populus vō plāte. Tēpore aut xpi plati erāt plātati in

De honore per huz.

synagoga z nō a deo vt Aaron. s. a symonia vel a genere. z nō p electionē vel specialē puisionē sed p intrusionē z p ingressione suaz. Ideo dixit xps. Dis plātatio zc. eradicabit zc. radicitus flatu venti. s. vbi xpi dicens i die iudicij. Discedite a me maledicti zc. Athab. xxv. ideo nō timeatis eos: simite illos. si scanzalizent nō curetis. Quilibet q respiciat quō est plātatus in regimine si p canonicā electionem vel specialē puisionē: qz quib papa misit bullas nobis penit ignorātib. tales nō eradicabunt in die iudicij. qz pat celestis plātavit eos z in morte trāsplātat eos in paradiso. Hiere. xvij. Et crit tanq lignū qd plātaf sup aquas. qd ad humorē mittit radices suas et nō timebit cū venerit estus. Sed de illis q sunt plātati p symoniā siue rōne generis siue p cibis armat. Dicit xps. Dis plātatio quā nō plātavit pater meus zc. Idez est dicendū de dñis tpalibus z rectorib cōmunitatū. vil-larū. ciuitatū zc. Ideo qlibet respiciat a quo est plātatus: qz ois plantatio zc. Et cōcordat scriptura sacra Sap. iij. Adulterine plantationes nō dabūt radices altas: et a vento cōmouebunt. Adulterina plantatio est quādo vxor dat filium alterius viro suo. Ita sancta mater ecclesia q habet xpm in spōium facit p pces z symoniā platos qui dicunt adulterine plantatioes qui eradicabunt finaliter. Nota Leci sūt zc. Quare vocat eos cecos. Respōdet q nō ex ignorātia litteraz: qz apti erant z speculatiui. sed vocat eos cecos ppter maliciā quā habebant practice cognoscēdo peccata alioz z nō sua. Sap. ij. Excecauit enim illa malicia illoz. Nota questionē sup hoc. Si cecus cecū ducat. Est hic questio. Si ego cōfiteor alicui ceco ignorāti qui nescit discernere inter lepram z nō lepram. vel non habet potestare absolendi. nūquid ex hoc ego ero in piculo cadendi in foueam inferni. Respō q cōfiteri ignorāti pōt cōtingere dupliciter: vel scienter vel ignorāter. Si homo pntet cōfiteri ignorāti ignorāter: qz homo psumit q est aptus qz est magister in theologia vel lector vel platus vel pñdens ipm abilitat z forte est ignorās. Dico q in tali casu vos estis excusatus. Sed ipse solus damnabit: qz nō debebat assumere gradū sine sciētia. Dicit. iij. Quia tu scientiā repulisti. repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. Nota. qz tu scientiā repulisti. nō dicit: qz scientiā non habuisti. sed qz scientiā repulisti. qz multi sūt ignorātes. sed petūt consiliū. Isti nō repellunt scientiā. sed illi qui sunt ignorātes z nō petūt consiliū. tales repellunt scientiam z damnant. Sed qm hō eligit